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[Helge Adam Møller] 

Det første var, at fru Dorte Bennedsen men- 
te, at det kunne komme til at knibe med plad- 
sen i fængslerne, når man forhøjede straffen 
generelt med Vi. Det vil jeg ikke afvise, men for 
mig er det klart, at gennemføres alle de initiati- 
ver, som justitsministeren har lagt op til i sin 
redegørelse, både med hensyn til straffene, det 
kriminalforebyggende arbejde, det øgede SSP- 
samarbejde, oplysning osv., vil vi ikke få en 
fortsat stigning i antallet af voldsforbrydelser -  
snarere tværtimod. 

Det andet var en spændende melding om de 
anonyme vidner. Jeg kan forstå, at Socialde- 
mokratiet godt vil være med til at indføre ano- 
nyme vidner på visse områder -  i hvert fald på 
et område, der skulle gælde den unge mor, 
som jeg beskrev tilfældigt overværede en 
voldsforbrydelse. Vi ser frem til en forhand- 
ling, og jeg vil meget gerne drøfte det med fru 
Dorte Bennedsen for at finde en løsning, så vi i 
hvert fald på et begrænset område, hvor der 
ikke er nogen retssikkerhedsmæssige betænke- 
ligheder, kan indføre denne anonyme vidne- 
førsel. 

Det tredje var om spritbilisterne. Det er rig- 
tigt, at lovforslaget fra sidste år kun omfattede 
spritdrab, men vi er meget villige til at se på, 
om vi også kan udforme det således, at det ik- 
ke alene omfatter drab, men også alvorligt 
kvæstede mennesker, der overlever. Tak for til- 
sagnene! 

Til fru Inger Stilling Pedersen vil jeg sige, at 
Folketinget med bl.a. vore to partiers støtte har 
gennemført en mulighed for, at folk, der har 
begået forbrydelser i forbindelse med spritkør- 
sel, i stedet for og i tilknytning til afsoning kan 
modtage alkoholbehandling. Det har der været 
gode resultater med, så vi vil godt køre videre i 
den retning. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Mine bemærkninger om anonyme vidner og 

om spritbilisterne var egentlig kun et forsøg på 
at fortælle hr. Helge Adam Møller, hvad der 
rent faktisk stod i de lovforslag, regeringen 
fremsatte i sidste samling. 

Hr. Helge Adam Møller vil ikke afvise, at 
der kan blive kapacitetsproblemer i fængslerne 
og arresthusene, men han mener, at hvis vi nu 
bare sætter hele dette kriminalitetsforebyggen- 
de arbejde i gang, som jeg er helt enig i skal i 

gang, vil der blive skaffet rum. Jamen så naiv 
kan man ikke være. Det, der er tale om, er en 
her og nu-virkning. Hvis vi i denne samling 
forhøjer straffene med en tredjedel, vil effekten 
blive, at der kommer et stærkt stigende pres på 
vore fængsler og arresthuse. De er lukket på 
Fyn, ministeren agter at lukke Vordingborg ar- 
resthus og formentlig hen ad vejen også andre; 
det ved vi ikke noget om endnu, men der er i 
hvert fald lukket en lang række arresthuse. Vi 
har fået statistikker fra ministeren, og belæg- 
ningen på vore arresthuse svinger fra 97 til 
101-102 pet. 

Det helt umiddelbare resultat af en forlæn- 
gelse af straffene vil blive, at ventetiden til af- 
soning vil stige, og det tror jeg ikke vil vække 
særlig megen begejstring eller respekt ude i 
samfundet. 

Svend Aage Jensby (V): 
Jeg vil gerne starte med at takke ministeren 

for redegørelsen. Jeg synes, det var godt at få 
den på bordet nu. 

De første sider er barsk, men ikke overra- 
skende barsk læsning, for den, der følger lidt 
med i kriminalstatistik eller blot i dagspressen, 
vil vide, at voldskriminaliteten her i landet har 
udviklet sig på en helt uantagelig måde. 

Som der rigtigt er redegjort for i indlednin- 
gen til redegørelsen, er antallet af voldsforbry- 
delser i de sidste 10 år godt og vel fordoblet, 
stigningstakten i 1992 kører opad med 4,5 pet. 
i forhold til 1991, og volden er blevet stadig 
grovere. Man ser anvendelse af slagvåben og 
knive og utallige tilfælde, hvor helt sagesløse 
mennesker bliver slået ned og derefter gen- 
nemsparket til det ukendelige. Det er kends- 
gerningerne. 

Bortset fra den rene vold vil jeg også frem- 
hæve, hvad der ikke er nævnt i ministerens re- 
degørelse, nemlig de tilfælde, hvor vold indgår 
som element i forbrydelserne. Jeg tænker på 
røverier mod pengeinstitutter, kiosker og tank- 
stationer, hvor ansatte gang på gang bliver ud- 
sat for røverier, som påfører dem psykiske ska- 
der. Antallet af disse røverier er i den årrække, 
vi taler om, ligeledes steget ganske enormt. 
Venstre vil gerne være med til alle initiativer, 
der kan dæmme op for den udvikling. Det kan 
ikke være rigtigt, at mange mennesker i dette 
land, hvor vi ellers har forudsætningerne for at 
kunne leve godt og trygt -  for det har vi -  skal 


